precepto

nali p̄sentia in his sensus & affectus p̄pri
os oblectēt: qz tales nulli dubiū quin con
sentire iudican: dicit em̄ aplus ad Ro. i.
qui talia agunt digni sunt morte nō solum
qui faciūt sed q̄ p̄sentū faciēt⁹. Aliq
vero ludi licet nō sint phibiti sunt tñ illici
ti: eo q̄ sunt mltū p̄niciosi saluti corporis v̄l
anime: sicuti chorea: hastiludia & similia:
qbus cōcomitantur infinita pctā: eo q̄ p
ximis ingerit occasiōes pctōꝝ: vt exempli
gratia: licet choree cū debita moderatione
facte sc̄z tēpoꝝ: locoꝝ: psōaꝝ: modoꝝ intē
tionis cause similiūq̄ q̄ ad eandē modifi
cationē requirunt excusari possent dum
sic reducerent ad virtutē eutropolie: s̄ vt
in pluribus in choreis occurrit oīa opposi
ta requisitis ad hoc vt licite redderent:
nā eoꝝ iūtentio frequēter puersa est: sc̄z ad
ostentationē supbie: vane glie: vane con
placētie: ad p̄uocationē turpissimi amor⁹:
& detestāde libidinis: vt placeat & illiceat
vt cōcupiscant & cōcupiscāt. Hinc dīc Hiero.
in quadā omel. Non credo viro si dicit
se illesum euasisse a spectaculis taliū cū da
uid ex eo q̄ vidit bethabee lauātē se ad li
bidinē p̄uocatus est. Et iteꝝ Hiero. ad eu
stochium. Si vir v̄l mulier se ornauerit:
vultus hominū ad se p̄uocauerit: & si nul
lū nō sequat̄ damnū: iudiciū tñ patiet eter
nū: qz venenū attulit si fuisset qui biberet:
vnde & oēs astātes exinde maculan& & grā
uiter offendūt: vt patet. lxxvj. dī. c. vidēt
homies venatores & delectant̄: ve miseris
si se nō correxerint: qui em̄ venatorē vidēt
& delectant̄: vide glo. nec est detestabilior venatio
q̄ vanitatis & impietatis: sicut qñ sunt tē
pora sanctissima: vt pote celebria loca relt
giosa: vt monasteria persone deo dicatae:
gestus & modi dissoluti & libidinosi: cant⁹
lascivi & luxuriosi: & sic in oībus videt esse
quedā idolatria & cult⁹ demonū: qui mul
tis laqueis vtunq̄ ibidē. s. gestu: tactu: nu
tu: cantu: visu: colloquio & similib⁹ quib⁹
letale venenum diffundūt animaq. Ille
q̄rit Alex. de hal. in. iiiij. suo vtrū choreas
ducentes admitti possūt ad sacrā cōmuniō
nē hoc est vtrū stant in statu dānatiōis: p
sertim cū nō legat̄ simili p̄hibitū: nec le
ge diutina: nec lege nature: nec etiā lege po
sitiua. Ad hoc r̄ fidet ibidē q̄ choreatrices
quibus innotescūt mala que ex v̄su chorea
rū pueniūt: sive ex p̄pria industria v̄l ex
periētia v̄l ex p̄dicationē: & nibilomin⁹ illō

de cōmūnūcūnbg ad dueling

San deruntēs ornatū delectan
adūnūt̄ ad suā r̄monz

exercet ex consuetudine mortalitatem peccat multipliciter et grauiter. Primo quidem quia ad hoc se ornatus ut placeat et concupiscant. Secundo quod ad hoc accedit ut sensualitates viles amores aut carnalia desideria voulent. Tertio quod gestibus: multib[us]: cantibus et similibus se et alios ad lasciviam provocant et provocari desiderant: alios carnaliter affectant et affectari desiderant. Quarto quia h[ab]it[us] et similib[us] sabbata violant et in costume liam dei totaliter de mortibus dedicant: sequuntur et infinita alia peccata: nec fere subterfugere potest ullum peccati genus quod non sequitur hanc pestem. Merito fuit hec prima oblationis satiane in vitulo prolatili: quod nulla deo contumeliosior: diabolo acceptior: oculis etiam astates peccatorum multipli veneno inficiens. Si vero mulier aliqua raro et inuite semiscet homini choreticibus: non audeo diffinire quod peccet mortaliter: nec illam a peccato mortali assecurare: cum iegerat se periculo propinquum colludentes et assistentes ad libidinem et vitium ac consuetudinem choreticum approbare videat: estimo tamen inquit quod quicunque aliquas excusat a peccato mortali: simplicitas innocentia et puritas intentio: utpote illas quod non intendunt nisi ludum: penitus ignorantes ex hoc aliquem periculum ex tali ludo alicui pertenire: sed ubi talis inueniri potest: cum lascivia corporis semper indicet vel nutrit lacrimam metum: sicut dicit Ambrosius. i. de officiis caueamus ne dum laxare animi volumen soluamus omnem armoniam quasi concentum quendam bonorum operum: versus enim cito inflectit naturam. Hinc procludit Chrysostomus super illud Mat. xiiij. Die autem natalis: quod ubi saltatio ibi diabolus: neque enim deus ad hoc nobis dedit pedes: ut cum camelis saltemus: sed ut cum angelis chorum faciamus: in saltibus letatur demones et exultant ministri demonum: nimis cum vndeque vulnerant corda colludentibus: muliebrem enim affectum indicat libenter cum mulieribus queri: Unde refert Haleanus: quod cum quodam stoicus audiens Pythagoras diceret: malum esse cum mulieribus: quod cum philosophis querari: et siue inquit libentibus in sceno quod in pura aqua versantur: unde procludit ibidem Alexius: quod iste ludus prohibitus est (licet ex consequenti) in precepto de observatione sabbati. Quidam etiam ludi sunt liciti et summi leges promissi: sicut illi qui sunt simpliciter causa virtutis exercende: et non sunt prouocati anime vel corpori: nam quod canones torneamenta prohibent: ex eo venit quod ex illis ludis mors

hominum et animarum picula sepe pueniuntur: et eadem ratione omnes alii ludi summi se liciti si ex aliquibus circumstantiis talia picula veris militi inde venire possent illiciti redundunt: quod ubi est eadem ratio idem ius esse debet.

Denique queri potest utrum balistarij mortaliter peccent ludum suum vel arte illam frequentantes: prestatim cum dicitur ex sagitta. c. arte illam mortiferam et odibilem balistario per sagittarium aduersus christianos et catholicos exerceri: de cetero sub anathemate prohibeuntur: exercentes autem ea que sub anathemate prohibentur: damnationem anathematis incurvantur et ideo videtur peccare mortaliter. Id bene dicet Alexius. de ballo. ubi. s. quod balistarij sagittarij et alii pugnatores quolibet armorum genere licite contra saracenos ut possunt sed non contra christianos ut dicit hec decretum talis quod sane intelligitur in bello iniusto: ut dicit glo. licet enim corpora propria et possessiones iuste possessas homini armis tueri et custodiri: dico ergo sine iudicio quod in bello iniusto licet eis uti ad sui et suorum et maxime rei publicae defensionem: ar. xxvij. q. ii. dom. vbi manifeste declarat quod in iniusto bello nihil interest utrum agere vel ex insidiis quis pugnet: cui tamen bellare fas est: dummodo tamen fidem non rumpam hosti: ut dicit ibidem glo. tales ergo quod se exercent in arte illa cum debitum circumstantiis non habentes propositum eis aliquando velle uti nisi in necessitate iusti bellum non peccant mortaliter: quod tamen indifferenter propositum habent utendi talibus in bello iniusto sine iniusto non excusantur a mortali: quod grauitate peccant: tamen propter bellum iniustum quod propter interdictionem anathematis: quod non sine causa armata talia sunt interdicta: et ideo tale propositum non caret mortali peccato: cum omnia mortalia affectu et proposito qualcumque conditione occurrente confirmata tam intelliguntur patrata: saltem in corde et formaliter: quod a nobis auerterat iesus christus.

De vitio gule quod perpetrat
quicunque modis: et de ebrietate ac peccatis inde sequentibus: Ser. III

Emento ut diem

m sabbatis sacrificies Exo. xx. Secundum autem vitium quod spiritualiter diebus festiuis frequentatur sunt voluptates et comedientias: persertim in gula et voracitate ac ebrietate: cum tamen dicat apostolus: Non comedientibus et ebrietatis: non in cubilibus

De decalogi

precepto

Autem impudicitijs: sed induimini dominum nostrum Iesum Christum. Ad hoc enim festa sunt instituta: ut recuperemus in illis depedita diebus febrilibus propter occupationem terreno per quibus impedimur a contemplatione et desiderio celestium. Ad evidentiā igitur gule que principale domini diebus illis obtinetur. Primo queri potest: utrum gula sit peccatum mortale vel veniale: prorsus enim dicit Augustinus. in sermone de purgatorio: quotiescunq; in cibo aut potu plus accipit quam necesse est: ad minutam peccata non erit pertinere: sed hoc pertinet ad gulam: ergo videtur esse veniale: uno videtur nullum esse peccatum: dicente domino Matthaeus. v. Quod intrat in os non coquuntur hominem. Ad hoc respondet sanctus Thoma. scda 2. q. clxvij. quod gula non nominat quilibet appetitum edendi et bibendi: sed nominat appetitum inordinatum qui. s. appetitus inordinatus dicit ex eo quod recedit ab ordine rationis: in quo bonum virtutis moralis consistit. Ex hoc autem aliquid dicitur esse peccatum quod contraria virtuti: sicut manifestum est quod gula peccatum est: sed quod gula non consistit in cibi substantia sed in inordinata concupiscentia: ideo dicit dominus: quod intrat in os. s. per modum cibi secundum suam substantialiam et naturam non coquuntur hominem: sed inordinatus appetitus: nam si quis excederet in quantitate ciborum: non propter cibos concupiscentiam sed estimans id sibi necessarium: non pertinet hoc ad gulam sed ad aliquam imperitiam: sed hoc solum pertinet ad gulam: quod aliquid propter concupiscentiam cibi delectabilis scienter excedat mensuram in edendo. Cum ergo vitium gule proprie consistat in inordinata concupiscentia sciendum est: quod ordo rationis ipsam concupiscentiam ordinatus tolli potest duplicitate. Primo modo quantum ad ea que sunt ad finem: prout. s. non sunt ita commensurata: ut sint fini debito proportionata: ut pote quod nimis irrit delectationes ciborum: et propter hoc in quantitate debita mensura excedit: non tam ita quod propter hoc faceret aliquid contra legem dei: et tunc est veniale peccatum: et sic intelligitur verbum Augustini positum. Secundo modo quantum ad ipsum finem: prout. s. hominem auertit ipsa concupiscentia a fine debito et prorsus a fine ultimo: quod quidem contingit quoniam delectationi gule inheret homo tanquam fini propter quem deum petet: paratus. s. agere contra diuinam precepta: ut delectationes hominis assequatur: et tunc est mortale peccatum: et secundum hoc quoddam reductionem opponit precepto de sanctificatione sabbati in quo principis quies in ultimo fine. Ad maiorem

auctem evidentiā notandum: quod quinq; species gule ponuntur a beato Gregorio. iij. moral. et habent de cose. di. v. c. quibus modis nos vitium gule tangit. Primum modus est quoniam quod horum comedendi puerit: et hoc propter impatientiam expectandi debitum tempus: nisi necessitas in causa fuerit: sicut Jonathas filius Saul qui propterea mortis sententiam accepit: ut patet. i. Regum. xliij. talis enim timere potest illam maledictionem: de qua dicit Eccl. x. Ne tibi terra cuius rex puer est: et principes mane comedunt: per terram intelligit homo qui terra est et in terram ibit: rex est liberum arbitrii quod anima habet regem: principes sunt sensualitates et cetera. Sicut sub ista specie gule continetur cum quis nimis frequenter cibum sumit: quod sufficit homini sano bis in die cibum sumere: et frequens sumptus cibi nocua est corpori nisi labor magnus exigeret refici frequenter. Unde generaliter species illa gule non est peccatum: nisi voluptas cibi sit in causa. Si namque fuerit in aliqua necessitate infirmitatis vel itineris vel homini nullum peccatum erit. Ceterum quoniam voluptas est in causa: non tam est adhuc morale peccatum: nisi fuerit a deo inordinatus et immoderatus: quod homo sequeretur eum etiam si esset contra dei vel ecclesie preceptum. Secundus modus est cum quis cibaria nimis delicata: preciosa vel sumptuosa req; rit secundum statum suum: ut patet de populo Israelito carnes delicatas desiderante in heretismo: nec erat ostenti bobus et outibus propriis: quibus dominus contulit aures regias: ut per Iosephum. xij. et de dinitate epulone qui epulabatur quotidie splendide: Luc. xvij. contra quos insultit Hiero. in epila ad paulinam. Sit villis et vesperinus cibus olera et legumina: interducesque pisciculos per summis ducas delitiis: qui christum desiderat et illo pane vescit: non querit magnopere quoniam de preciosis cibis stercus officiat. Hic queri potest: utrum sumere preciosa et delicata cibaria sit peccatum. Ad hoc dicendum: quod si sumuntur ex necessitate infirmitatis vel debilitatis aut persistente consuetudinis non est peccatum: cum hoc Augustinus. in regla sua concedat: nec etiam peccatum est p;parare cibaria iuxta consuetudinem sui status et communem consuetudinem patris dummodo appetitus non fuerit inordinatus. Alio Gregorius. iij. moral. Non cibus sed appetitus in vizio est: unde et laudatores cibos plerique sine culpa sumuntur: et abstinentes non sine reatu conscientie degustantur: et exemplificat de helia: qui carnes sine culpa comedit in heremis:

prosumere debet vita et praeceps
aberna sit pietum.

¶ de Esau qui comedēs escā vilissimā gule
vltio victus erat in seculo. An̄d Aug⁹. sup
illud Roma. xiiij. Hoc ppter escā destrue-
re opus dei oīa mūda mūdis: dicit: Mō p/
pter porcū sed ppter pomū p̄mus hō mor-
tē inuenit: et esau p̄matū suū nō ppter gal-
linā sed ppter lenticulā perdidit. Scio em̄
Hoc om̄e gen⁹ carnis qd cibo eēt v̄sui mā
ducare cōcessū: Heliā carnis cibo refectū:
Johem mirabili abstinentia p̄ditū n̄ alib⁹:
id est locustis in escā cedētib⁹ nō fuisse pol-
lutū: et scio esau lēticule cōcupiscētia dece-
ptū: et dauid ppter aque desideriū a seipso
rēphensum: et regē nostrū nō de carne s̄ de
pane tēptatū: hec ille. Verūt̄ si sine causa
rōnabili nimis delicate et p̄iosa cibaria re-
quereret fm status sui cōdecētā: peccatū in-
curreret: qz tūc esset in cā appetit⁹ imoderā-
tia: nō tñ esset mortale nisi adeo talis appe-
titus esset effrenat⁹: qz etiā p̄tra dei et ecclie
p̄ceptū cibis statui vel tpi aut cōditioni nō
cōpetētib⁹ vesci parat⁹ inueniret: aut etiā
ad satissaciēdū in his p̄prijs cōcupiscētis
vltra bono p̄ suorum facultates se debilitis
onerare nō verent̄: qz sic creditores de so-
lutiōe defraudarent̄. Terti⁹ modus est cū
quis in comedēdo vel bibēdo nimis mēsu-
rā excedit sic sodomite: quo p̄ peccatū fuit
abūdātia panis: Ezech. xvij. Hec fuit iniq-
tas sodome sororis tue: saturitas panis et c.
et hoc q̄tū ad cibū cōtingere solet ut i plu-
ribus ex diuersitate ferculor̄: eo qz appeti-
tus imoderat⁹ affectat ex omnib⁹ degusta-
re. Dicit em̄ Seneca: Fastidiētis est stoma-
chi multa degustare qz vbi varia sunt et di-
uersa inquinat nō alunt. Et Hugo dicit in
suo claustralī: qz tanta sollicitudine ciba-
ria p̄parant̄ vt deuoratis q̄ttuor vel q̄nq̄
ferculis prima non impediūt nonissima: et
cum stomachus iam crebris ructib⁹ se re-
pletū indicat: nondum tamē curiositas sa-
tia: isti vident̄ colere ventrē tanq̄ deum:
cui⁹ templū est coquina: altare mensa: mi-
nistri cocci: imolate pecudes cocte carnes:
fumus incenso p̄ odor ciborum vel sapo p̄:
hec ille int̄ alta: ista tñ tertia species nō est
peccatū si nō sumit̄ scienter vltra p̄portio-
nem sumētis. Q̄tum autē ad supfluita-
tem potus queri potest: vtrum ebrietas sit
mortale peccatū: p̄sertim cū dicit Seneca
lxixij. epistola: qz nihil aliud est ebrietas
q̄ voluntaria insanta: que omne vltiū incē-
dit et detegit: ac obstante malis verecūdiā
remouet: sed insania voluntaria videt̄ esse

peccatū. Ad hoc respondet Archid. xxxv.
di. in. c. sexto die. sup verbo ebrietas: qz ma-
lum ebrietatis sine culpa cōsistit in īmoder-
ata et inordinata cōcupiscētia et v̄su vini.
Hoc autē cōtingere potest tripliciter. Uno
modo ex hoc qz nescit potū esse īmoderatū
inebriare potentem: vt cum ignorat potus
fortitudinē et h̄mōi: et sic inebriatio potest
fieri sine peccato: p̄cipue fm Tho. scđa 2^e
q. cl. si nō cōtingat ex hominis negligētia:
et sic Hoc credit̄ inebriat⁹ fuisse: vt patet
in dicto. c. sexto die. vbi sequit̄: in p̄ncipio
generis humani ignorabat ebritas: prim⁹
Hoc vineā plantauit: denudauit naturā:
sed ignorabat potentiam: itaq̄ vinū nec suo
pepercit auctori: sed illius ebritas nobis
suadet sobrietatē: semel inebriat⁹ est noe.
vbi malum ebrietatis cognouit: iumentū
suum ad remediuū tempauit: nec effudit ad
vitiū: hec ibi. Elio mō ex hoc qz quidē p̄ci-
pit quis potum esse potentē et īmoderatū:
non tamē estimat illum inebriare potentē:
p̄sertim q̄tum ad p̄sonam suam: quia spe-
rat se de hoc p̄cauere: et tūc ebrietas est ve-
nitiale matus vel min⁹ fm quātitatē excess-
sus: qz ibi cōcomitaf aliqua inordinata cō-
cupiscētia: ex qua sequit̄ inordinat⁹ v̄sus
vini fm excessum: et hoc mō loth credit̄ in-
ebriatus fuisse: p̄sertim vice secūda: de quo
in dicto. c. sexto die: subdit̄. Legimus etiā
qz patrē loth iebriauerūt filie: et infra: fuit
itaq̄ ebrietas origo incesti cōcubitus pessi-
me regeneratricis part⁹ deterior. Tertio
mō quādo quis aduertit potū esse īmode-
ratum et inebriantē: et tñ vult magis ebrie-
tatem incurtere qz a potu abstinere: et talis
pp̄ie dicis ebrius: et est mortale peccatū: qz
mortalia recipiūt speciē nō p̄ illis qz p̄ acci-
dens ppter intentionē eneniūt: sed ab eo est
p̄ se intentuž: nam fm hoc homo volens et
sciens priuat se v̄su ratiōis quo fm virtu-
tem operat et peccata declinat: et sic piculo
peccandi se cōmittens mortaliter peccat.
Hinc dicit Ambro. li. de patriarch. vita-
dam dicim⁹ ebrietatē p̄ quā criminā caue-
re nō possumus: nam que sobrij cauem⁹ p̄
ebrietatē omittimus: idem Tho. P̄re-
terea fm archid. in dist. iiiij. c. deniq̄. come-
dere pl⁹ iusto ex certa scīa: mortale p̄ctū ē:
qz p̄priā ledit naturā: sciens et volens p̄tra
naturā ingurgitās. Si x̄o vltra q̄ debeat
quis babit vel comedit ppter appetitū vel
delectationē venitale peccatū est: cōcordat
Ester. li. iij. xljj. addens qz quādo quis

B
P̄
Febre tus au s̄t mortale

Concedere p̄ly h̄stū ex certa
sciencie. au s̄t mortale

De decalogi

multū comedit vel babit sūm medicīne consiliū ad vomitū pūocandū; nō est reputādus supfluus cibus vel potus: si dīc Tho. scđa 2^e. q. cl. in hoc casu nō esse peccatū: qz licet talis cibus vel potus esset supfluus sa no: nō tamē infirmo: sed tamē ppter hanc causam nō debet dari potus vñq ad ebrietatē: qz tūc nō excusat a peccato. Deniqz ebrietas assidua q̄ ē hebetudo mētis iniuste: id est mala qualitas: ad quaz homo sic disponit: qz sepe sit disposit⁹ t̄ pparat⁹ ad inebrīandū t̄ assidue desiderat inebrīari: non solū est mortale peccatū sed etiā dicit grauissimū: saltē ex pte effectus cōsequen̄tis. Dicit enī Aug⁹. in sermone quodā: qz ebrietas est blādus demon: dulce venenū: quā q̄ habet seipm nō habet: quā qui facit peccatū nō facit: sed ihe totus est peccatū. Hinc p̄cipit dist. xxxv. c. ep̄us aut p̄sbyter aut diacon⁹ alee atqz ebrietati deseruiens: aut desinat aut certe deponat: subdiacon⁹ aut aut lector vñ cantor silia faciēs desinat aut cōlone p̄uet: t̄ si desinit nō tñ sine penitētia liber euadit: qz p̄cipit ibidē ex cōcil. agathēi. c. ante oīa cleric⁹ vetet ebrietas: qz vitio p̄ omniū fomes ac nutrix est: itaqz eū quē ebriosum esse cōstiterit vt ordo patrī: aut. xx. dierū spacio a cōmunione sb̄moneat: aut corporali subdat supplicio: glo. xl. iectus vno minus: t̄ qz cōiter ebrietas ex equalibus potib⁹ euenire solet: idō mater ecclesia potus equales puidē phibere statuit: vñ dicit extra de vi. t̄ ho. cle. a crapula t̄ ebrietate omnes clericī diligēter abstineat: vnde vinū sibi tempent et se vino nec ad bibendū quispiā incitef: cum ebrietas ad mētis ducat exiliū t̄ libidinis pūocet incentiū. vñ illū abusum penitus decreūm⁹ abolendū: quo i quibsdā p̄tibus ad potus equales suo mō se obligant potatores: t̄ ille iudicio taliū plus laudat̄ q̄ plures inebriat t̄ calices fecūdiores ex haerit: si q̄s autē sup his se culpabilē exhibuerit nisi a supiore cōmonit⁹ satisfecerit ab officio vel bñficio suspendat̄: hoc ibi.

Deinde queri pōt: vtrū ebrietas excusat peccatū sequēs: p̄sertim cū dicit phus. iij. Ethī. qz ebrius meret duplices maledictiōes. Ad hoc r̄ndet Asteñ. t̄ Hein. boyç: post eum: qz in ebrietate duo sunt attēden da. s. defect⁹ cōsequēs t̄ actus p̄cedēs. Ex pte ḡ defect⁹ cōsequētis in quo ligat̄ vñs rōnis: habet ebrietas excusare p̄ctm: inqz tūcausat in volūtariū q̄ ignorantia. S̄z ex

precepto

pte actus p̄cedēt̄ videt̄ esse distinguēdū: qz si ex actu illo p̄cedēte subsecuta est ebrietas sine peccato: tūc sequēs culpa totalē a peccato excusat̄: si c̄ forte accidit in loth: q̄ excusat̄ ab incestu ppter ebrietatē: eo q̄ nō discernebat q̄ essent filie eius: vt dicit Aug⁹. li. xxiij. 2 faustū: vñd. xv. q. j. c. in ebriauerūt loth filie ei⁹ t̄ se nesciēte miscuerūt: quapropter culpādus ē quidē: nō tātū quātū ille incest⁹: sed quantū ebrietas illa meret̄: vbi glo. nō erat tūc loth nesciens. Natura enī nō patit̄ q̄ alīqs nesciēs coeat: sed dicit nesci⁹: qz nesciebat esse filias suās: credebat enī vñorē suā: qz i illo actu sensum habebat s̄ nō discretū. Si aut̄ act⁹ p̄cedens fuit culpabilis: sic excusat̄ non a toto peccatū sequēs: eo q̄ reddit̄ volūtariū ex volūtate act⁹ p̄cedētis: sed excusat̄ a tanto: quia dīminuit̄ ibi ratio volūtarij. Qd̄ aut̄ dicit phus: q̄ ebri⁹ meret̄ duplices maledictiōes: hoc pōt intelligi ppter duplex peccatū: vel dici pōt: q̄ loquit̄ sūm leges pietati: qui vtrī. iij. Politic. statuit qz ebrij si p̄centerēt plus punirent̄ q̄ sobrij: in q̄ videt̄ magis respexisse ad utilitatē: vt sc̄z iniurie cobiberent̄ q̄ ad veniam quam oportet habere de ebrijs: eo q̄ nō sunt sūt cōpotes: vñ Hein. boyç: extra de vi. t̄ ho. clerī. in. c. a crapula: dicit qz qz ex ebrietate respublika multū dānificat̄: ideo etiā sūm alīqs leges positivas faciētes aliq̄ turpia ex ebrietate: magis puniunt̄ q̄ si nō essent ebrij: vt ab ebrietate se caueat̄: immo dicit phus. iij. Ethī. Ebriū delinquētē teneri ad duplicates increpatiōes. s. ppter ebrieta tem t̄ ppter delictū. Querit ḡ si ebrius hominē mutilet vel occidat: an efficit̄ irregulāris: p̄sertim cū dormiēs furiosus vel infans hominē mutillās vel occidens non efficit̄ irregulāris: vt patet i cle. de homi. si furiosus: ergo p̄ cōsequēs nec ebri⁹. Ad hoc dicendū: qz talis irregulāritatē incurrit: qz si voluisset papa sūl̄ exp̄fisisset i dicta cle. de ebrioso: sicut fecit de dormiēte infante vel furioso. Quart⁹ modus est q̄ ni mis ardēter vel auide sumit̄: t̄ b̄ ex inordi nata cōcupiscētia qua tot⁹ sup cibū effundit̄: sic Esau nimis ardēter cibū vilē cōcupiscens peccauit: vt legit̄ Gen. xxv. Eccl. xxvij. Holī esse auid⁹ in omī epulatiōe: q̄ th̄sanida sumptio si sit ex sola natura nullū est p̄ctm: si vñ oīb⁹ tali delectatiōi plus q̄ opoz̄teat inhereat ē veniale: qz si delectatio p̄ponat̄ oīb⁹ alijs: sic Esau q̄ ppter escā vilissi